
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1579 DEL 23/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE, VIABILITA' E DI REINTEGRA DELLE MATRICI 
AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI 
PER MESI 36 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO - LOTTO CIG: ZB13D49FDD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Considerato  che i Comuni, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. n.285 del 30
aprile 1992 - “Codice della Strada” – e, specificamente, dall’art.14 che disciplina la responsabilità
dell’Ente proprietario delle infrastrutture stradali, devono provvedere:

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze ed arredo, nonché
delle attrezzature, impianti e servizi;

b) al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze,
assicurando,  in  particolare,  il  ripristino  delle  condizioni  di  viabilità  e  di  sicurezza  dell’area
interessata da incidenti stradali, ponendo in essere tutti gli interventi di bonifica atti a garantire la
fluidità del traffico, la salvaguardia ambientale e, in generale, la tutela della salute e dell’incolumità
pubblica;



Dato atto che la Convenzione con la quale è stato affidato è stato affidato il servizio di ripristino
delle  condizioni  stradali  di  sicurezza  e  viabilità  previa  pulizia  e  bonifica  ambientale  dell'area
interessata da sinistri o altro, a titolo non oneroso per l’Amministrazione, alla società ZINI ELIO
S.R.L., con sede in Bologna (BO) in Via Guido Reni al civico 2/2, Partita Iva 01543211203, è
scaduta in data 23.08.2023; 

Dato atto che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1475 del 05.12.2023, è stata
indetta  la  procedura  di  gara  su  sistema  MePA per  l’affidamento  della  CONCESSIONE  DEL
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE, VIABILITA’ E
DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI
INCIDENTI  STRADALI  PER  MESI  36,  mediante  “cottimo  fiduciario”,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023“Codice dei contratti pubblici” e del Regolamento comunale
per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato, nella versione corrente, con delibera
consiliare n. 6 del 25.01.2020 ed ancora approvati gli allegati di gara ovvero Bando e Capitolato
d’oneri;

Redatta apposita TRATTATIVA DIRETTA n. 3910145 del 15.12.2023, dalla quale risulta che detto
servizio con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, è quanto richiesto alla società
MPM  S.R.L.,  con  sede  in  Osimo  (AN)  in  Via  Thomas  Edison  al  civico  4/6,  Partita  Iva
08377420966, ovvero secondo quanto in elenco allegato alla Trattativa Diretta;

Acquisita l'offerta economica della società MPM S.R.L., con sede in Osimo (AN) in Via Thomas
Edison al civico 4/6, Partita Iva 08377420966, per un importo pari ad € 26.997,30# oltre oneri per
la sicurezza pari ad € 3.000,00# ed IVA 22% come per legge pari ad € 6.599,41#, per un importo
complessivo pari ad € 36.596,71#, come prezzo a corpo per l’intera fornitura a seguito del ribasso di
gara pari a 0,01%;

Considerato  che  la  somma  relativa  all’offerta  per  la  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI
RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE,  VIABILITA’  E  DI
REINTEGRA  DELLE  MATRICI  AMBIENTALI  COMPROMESSE  DAL  VERIFICARSI  DI
INCIDENTI STRADALI PER 36 MESI, pari ad € 36.596,71#, non comporta alcun onere a carico
dell'Ente;

Atteso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;



• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, ma nel caso specifico non
comporta alcun onere per l'Ente;

Vista  la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  09.11.2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_41231724, con scadenza validità al 08.03.2024;

Precisato ancora che il Responsabile del Procedimento è il geom. Mario Labianca;

Visti:
•       gli artt. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
•       la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
•       il D.Lgs. 267/2000;
•       il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
•       lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di approvare la trattativa n. 3910145 del 15.12.2023, effettuata con la società MPM S.R.L. con
sede  in  Osimo  (AN)  in  Via  Thomas  Edison  al  civico  4/6,  Partita  Iva  08377420966,  per  la
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA
STRADALE,  VIABILITA’  E  DI  REINTEGRA  DELLE  MATRICI  AMBIENTALI
COMPROMESSE  DAL VERIFICARSI  DI  INCIDENTI  STRADALI  PER  36  MESI,  per  un
importo pari ad € 26.997,30# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.000,00# ed IVA 22% come per
legge pari ad € 6.599,41#, per un importo complessivo pari ad € 36.596,71#, come prezzo a corpo
per l’intera fornitura a seguito del ribasso di gara pari a 0,01%;
 
Di affidare alla società MPM S.R.L., con sede in Osimo (AN) in Via Thomas Edison al civico 4/6,
Partita  Iva  08377420966,  il  servizio  di  RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA
STRADALE,  VIABILITA’  E  DI  REINTEGRA  DELLE  MATRICI  AMBIENTALI
COMPROMESSE  DAL  VERIFICARSI  DI  INCIDENTI  STRADALI  PER  36  MESI,  con  la
procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
 
Di dare atto che il servizio che si intende affidare è caratterizzato da C.I.G.: ZB13D49FDD;
 
Di precisare che  l'adozione  del  presente  provvedimento  non comporta  alcun onere  a  carico
dell'Ente.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1952

del 22/12/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 23/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2303

Il  23/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1579 del 23/12/2023 con

oggetto:

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA

STRADALE, VIABILITA' E DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE

DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI PER MESI 36 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO

- LOTTO CIG: ZB13D49FDD

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/12/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


